A类
公开

海市监函〔2022〕170号

关于政协勐海县十五届一次会议
第 45 号提案的答复

闫风亭委员：

您提出的《关于加强直播市场管理的提案》已收悉，现答复

如下：

今年以来，勐海县市场监督管理局聚焦创建“全国普洱茶交

易中心”和“普洱茶现代产业示范县”，持续巩固普洱茶放心消

费专项行动和普洱茶产业“呵护”专项行动成果，全力抓好勐海茶

全产业链质量安全。一是县“一县一业”领导小组已结合勐海普

洱茶产业实际需要和发展规划，实施数字茶业项目，在工业园区

建设现代普洱茶大数据中心，中心拟对全县普洱茶行业行业数据

进行全过程无死角监控，项目包含数据中心、茶山前段设备铺设、

数字茶仓、普洱茶直播基地等建设内容，项目分两期，一期投资

3300万元，截至目前，已完成投资 2800万元。县人力资源和社

会保障局根据《云南省人力资源和社会保障厅、云南省财政厅关

于调整发布云南省 222年度职业培训补贴标准目录的通知》（云

人社函〔2022〕71号）文件的要求，分别在各乡镇开办茶叶直

播网络培训班、电商运营管理培训班等，规范勐海茶勐海味讲解

介绍。二是县农业农村局严格按照“三品”生产技术标准和规范

的要求，对“三品”生产加工企业进行宣传培训和技术指导，抓

好“三品”生产加工企业产前、产中、产后的全程质量控制专项

检查和综合检查等监督管理工作，督促企业落实“环境有监测、

操作有规程、生产有记录、产品有检验、上市有标识”的标准化

生产流程。县市场监督管理局持续加大普洱茶质量监管力度，组

织对县内主要网络直播交易平台销售的茶叶商品质量开展专项

抽查检验，排查茶叶产品加工、生产流通环节食品安全隐患，督

促规范茶企业生产、加工的内部环境卫生、索证索票、台账登记、

茶叶贮存条件等，落实食用农产品生产经营者质量安全主体责任，

保障农产品质量安全。三是由县商务局起草《勐海县普洱茶互联

网直播交易管理规范》《勐海普洱茶互联网直播平台经营者及线

下服务商报备审核实施细则》《勐海普洱茶互联网直播主播人员

管理细则》《勐海普洱茶互联网直播交易主体红黑名单管理暂行

细则》等普洱茶直播交易管理、促进等长效机制，修改完善后按

程序报县委县政府审核印发执行。四是县市场监督管理局落实监

督责任，要求电商平台的入驻企业把好产品质量关和平台入驻关，

坚决杜绝以次充好，杜绝过度宣传、虚假宣传和其他误导消费者

的行为。签订《网络直播销售商品承诺书》，督促安装直播间摄

像头进行实时监督。持续加强行业指导，常态化开展相关法律法

规的宣讲、培训，对辖区网络直播平台、平台内经营者、网络主

播开展行政指导，督促其积极履行法定义务，加强内部管理，遵

守行规行约，共同推进网络直播营销活动健康有序发展。大力整

治违法违规行为，发布普洱茶电子商务营销提示公告，引导普洱

茶电子商务经营者合法经营。加强网络销售茶叶的监测监管，严

厉打击电商平台虚假宣传，误导消费者、无证经营、违规使用茶

叶地理标志、伪造或冒用他人厂名厂址、伪造或冒用他人食品生

产许可证编号、伪造食品生产日期、冒用 SC标示、使用标签不

符合规定的包装袋等违法违规行为，依法处置一批严重违法违规

网络直播平台和平台内经营者，截至目前，共有茶叶类投诉举报、

信访等案件 1200余件，已处理答复 800余件，共出动执法人员

770余人次，检查指导茶叶企业 250余次、各类茶室 330余户。

下一步，县市场监督管理局将继续加强茶叶市场日常监管和

动态巡查，强化实施信用监管，加强部门协作和行政执法与刑事

司法的衔接，严厉打击违法违规行为，共同维护公平竞争的市场

环境，促进全县茶叶产业持续健康发展。

感谢您对市场监管工作的关心和支持。

联系人及电话：王云浠，5122314。

勐海县市场监督管理局

2022年 10月 27日

抄送：县政府办公室，县政协提案委。